Pars prima de universo

et subditos eius seruare apte igit̄ ista nullo modo iniustus ē. Ampl. Aut ipse debet facere solum quod malum ē aut non. Si sic faciendo igit̄ malum non facit nisi quod debet faciendo aut quod debet non ē iniustus, imo iustus et equus et bonus. Eodem modo est declarare de iudicis quia si non debet iudicare nisi iniuste erit et in iudicando iniuste iustus quod nullo modo per erit iniustus hoc ē nec operando iniuste nec iudicando iniuste nec statuendo vel principiendo quod iustum ē. Quod si dixerit quia debet facere bonum destruif hoc multis modis. Primum quod natura impossibilitate prohibitus ē facere bonum si eum costringitur aduersarius. nihil autem earum que per se impossibilita sunt alicui debituū ē apud ipsum. non enim quia bonum est esse hominem debet a finis esse homo cum hoc impossibile sit apud ipsum. Ampl. Cum principiū seu p̄nceps bonorum ad bona proportionabilit̄ se habeat hoc similit̄ virtutis ad mala erit et permutatum ut quemadmodum ille se habet ad mala sic iste ad bona. quod sicut ille nec debet facere mala, nec decet eum nec decere potest facere illa. Sic nec iste unquam debet facere bona, et sicut ille facit quod eum decet et ad eum pertinet faciendo bona. sic iste faciendo mala. quare si verum ē quod benefacere sit facere quod ad aliquem pertinet et quod eum decet hoc enim modo semper benefacit p̄nceps bonorum. Semper igit̄ benefacit mala faciendo p̄nceps malorum.

Amplius. Sicut leges omnes et statuta principis bonorum sunt de bonis faciendis et de malis fugiendis, sic leges et statuta principis malorum erunt e contrario dicitur faciendis et de bonis fugiendis et sicut ille auctoritatem habet statuendi illa in regno suo. Sic iste habet ius et potestatem statuendi contraria in regno suo, et sicut illi obediendum ē a subditis suis in regno suo. Sic et isti in regno suo. Quare manifestum ē quod iura huius duorum regnum contraria sunt et cum aliqd eius in altero eo. contrarium ē ius in reliquo. Quare manifestum est utrumque regnum iustis legibus ac statutis regi et ideo bene ac decenter admynistrari a principe suo quare utrumque ē bonus admynistrator regni sui quam ad hoc utrumque bonus ē in benefaciendo oibz hūs quod sunt de regno suo dando sc̄z eis et alia que sunt eis bona hoc ē necessaria et utilia quod est liter boni sunt isti duo principes taz in bona faciendo suis quod in admynistrando et regē

do ea quod sibi subdita sunt et insuper eodem modo et equaliter mali id ē nocui cuius neuter eorum nocivus sit nisi vel contrario suo. vel ei quod est ex parte contraria sui. Et de regnis eorum eodem modo se habet. Ampl. cum iste erronei ponant virtutes et vicia contraria et ab hominī principibus contraria et eodem modo se habere principem malorum ad vicia sicut principem bonorum ad virtutes erit igit̄ ut quādmodū virtutes omnes de principiō bonorum dicuntur in primis. et maxime per modū quo ei p̄gruit. sic et omnia vicia de principiō malorum per modū eundem. quare quādmodū ille ē virtuosus in ultimo virtutis. Sic iste viciosus ē in ultimo viceiositatis quare laboras ē omni peste viciorum in ultimo quare falsitate et infidelity ergo nulli suorum fidem aut veritatem seruat. Sicut videlicet amiciciā quare omnes suos odit atque p̄sequit̄ et cum nullo eorum pacem habet omnes ergo suos implacabiliter p̄sequit̄. Cum igit̄ omnimodam habeat potestatē in eos omnes destruit quod nihil suorum ē patitur aut vivere. quādmodū et p̄nceps bonorum si odio haberet aliquem eorum que facit. statim illud destruet. Quod si dixerit quod fidē amiciciā et veritatem seruat suis. et toti regno suo. Inimicit̄ autem et contrariis nihil bonum seruat. Manifestum est quia hoc videlicet falsitas ē videlicet infidelitas videlicet viciosa odiositas cum hec oīa per modū suū inueniantur in principiō bonorum. amicicias enim vel fidē non habet ad mala. imo ea implacabiliter p̄sequit̄ qui veritatē quidem iusticie habet ad ea qua ea punit et vindicat. Nō autem eis veniatē quāz fedus aut amicicia regrit. siue societas. Ampl. necesse est principē malorum ē sapientissimū. Scit igit̄ et quid facit et qualiter in omnibus et p̄ oīa quā re scit se male agere cum male agit. Si nunquā male agit. Sciens igit̄ et prudens male agit quociescumque male agit aut potest igit̄ se contineat ne male agat aut non potest. Si nō potest nō ē igit̄ ei voluntariū male agere. res necessariū manime cū ipotēna illa naturalis ei sit. nullū autem ē peccatum nisi voluntariū peccatum dico op̄is quod nō peccat in eo quod sic agit. Nunquā igit̄ male agit cū nunquā peccet. Si vero potest continere se ne male agat et male agit quō igit̄ sapiēs ē. Ampl. sic sapientia et virtus necessaria cōmitatiōe se cōmittant sic insipientia seu stulticia et viciū. Cum igit̄ viciosus sic in ultimoviciositate